
COPIA
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

GIUNTA COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 76 DEL 04-06-2013

OGGETTO: Realizzazione di rete di protezione e pali di sostegno al campo di baseball
posto in Comune di Sesto Fiorentino in via del Risorgimento - viale Togliatti. CUP
provvisorio B94B12000100000.

L’anno duemilatredici il giorno quattro del mese di giugno alle ore 15.20, presso questa sede
Comunale a seguito di apposito avviso diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano i Signori:

GIANASSI GIANNI Sindaco P
NICCOLI IVANA Assessore P
ANDORLINI MASSIMO Assessore P
APPELLA ERNESTO Assessore P
BANCHELLI ANDREA Assessore P
CAMARDO DOMENICO Assessore P
CONTI CATERINA Assessore A
DROVANDI ROBERTO Assessore P
MANNINI ANTONELLA Assessore P
SOLDI MAURIZIO ULIVO Assessore P

PRESENTI N.    9    -    ASSENTI N.    1

PARTECIPA alla riunione, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il SEGRETARIO
GENERALE, Dott.ssa LANDI PATRIZIA.

PRESIEDE il Sindaco Sig. GIANASSI GIANNI.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che nel Programma Triennale delle OO.PP. 2013-2015 ed elenco annuale dei
lavori da realizzare nell’anno 2013 adottato con delibera di Giunta Comunale n. 180 del
20/11/2012 è presente l’opera di Realizzazione di rete di protezione e pali di sostegno al
campo di baseball posto in Comune di Sesto Fiorentino in via del Risorgimento – viale
Togliatti;

VISTO il progetto preliminare redatto dal Servizio Manutenzione della U.O.A. LL. PP.
Servizi a Rete, costituito da:

ELAB A) RELAZIONE TECNICA
ELAB B) STIMA DEI COSTI E QE
ELAB C) COMPUTO METRICO
TAV 1) PLANIMTERIA

VISTO in particolare la relazione tecnica dalla quale risulta che:

- il terreno di gioco è interamente recintato con paletti in ferro e rete plastificata a maglia
sciolta, con altezza di mt. 2.00, circa, inoltre, su lato del viale Togliatti è presente una
recinzione con reti parapalloni di altezza complessiva non inferiore a mt. 8,00, lungo la
recinzione sono presenti diversi accessi sia carrabili che pedonali. Le aree esterne al campo di
gioco sono sistemate a terra con erba naturale;

- i locali di servizio sono costituiti da una tribuna sul lato ovest realizzata da gradoni finiti a
cemento e protetti da apposite balaustre, spogliatoi per le squadre, e locali magazzini;

- risulta necessario provvedere ad un sistema di protezione al fine di salvaguardare da
possibili fuoriuscite di palline colpite durante le fasi di gioco, che potrebbero causare danni a
persone/cose e veicoli in transito sulle vie adiacenti;

- il progetto prevede la realizzazione di una “barriera di protezione” attraverso l’installazione
di rete para palline, fissata a paloni di supporto per un’altezza di ml. 8.00;

- il progetto prevede l’installazione di pali rastremati saldati ad interasse di ml. 6.00 di altezza
di ml. 8.00 fuori terra, adeguatamente ancorati ad un plinto di fondazione in calcestruzzo delle
dimensioni di 1.50x1.50x1.50 ml. Agli stessi, sarà fissata una rete annodata in H.T. PE 100%
(alta resistenza) a bassissimo assorbimento di umidità, lavorazione ritorto, diametro filo mm.
2 (30 monofilamenti) a maglia quadra di mm. 45 x 45 colore verde scuro: RAL 6005;

- tale barriera è prevista di installarla lungo la via del Risorgimento sul lato delle nuove
abitazioni realizzate da Casa spa, (campo baseball e softball) fino all’intersezione con il viale
P. Togliatti.
Sul perimetro del campo di softball, in considerazione delle già modeste dimensioni dello
stesso, i supporti saranno realizzati all’esterno interessando nelle operazioni di realizzazione
delle fondazioni anche il marciapiede esistente. Il progetto prevede quindi, anche un
intervento di manutenzione straordinaria al marciapiede oggetto di intervento;

DELIBERA DI GIUNTA N. 76 DEL 04-06-2013  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



 -le lavorazioni necessarie per la realizzazione dell’intervento sono di seguito elencate:
Preparazione ed allestimento area di cantiere;1.
Scavi a sezione obbligata e ristretta;2.
Realizzazione di plinti di fondazione dei supporti;3.
Infissione dei pali in acciaio zincato di altezza f.t. di 8.00 ml;4.
Installazione di rete in para palline lungo il perimetro;5.
Intervento di manutenzione straordinaria sul marciapiede perimetrale al campo di6.
softball;

VISTO che indicativamente il valore dell’opera è stimato in € 65.000,00 secondo il seguente
Q.E.:

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DELL’INTERVENTO

L’importo complessivo dei lavori risulta dal seguente Quadro Economico:

A) Importo Lavori:
Importo lavori (soggetti a ribasso d’asta) € 50.000,00
Oneri per la sicurezza €   1.500,00
Totale Lavori € 51.500,00

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:
IVA 21%          € 25.515,00
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 - 2,0%          €   2.430,00
Contributo Autorità di Vigilanza          €        31,00
Spese Tecniche per assicurazione progettista          €      201,71
Imprevisti e arrotondamenti          €   1.422,29
Totale Somme A Disposizione          € 13.500,00

Totale Complessivo dell’Opera                                        € 65.000,00

RITENUTO pertanto di approvare il progetto preliminare per la realizzazione di rete di
protezione e pali di sostegno al campo di baseball posto in Comune di Sesto Fiorentino in via
del Risorgimento – viale Togliatti costituito dagli elaborati sopra elencati;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

TUTTO CIÒ premesso,

DELIBERA DI GIUNTA N. 76 DEL 04-06-2013  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA

1) di approvare il progetto preliminare, secondo il quadro economico esposto in premessa
composto dai seguenti elaborati:

ELAB A) RELAZIONE TECNICA
ELAB B) STIMA DEI COSTI E QE
ELAB C) COMPUTO METRICO
TAV 1) PLANIMTERIA

2) di dare atto che il RUP è l’Ing. Rita Dabizzi – responsabile della U.O.A. LL. PP. Servizi a
Rete;

3) di rimandare a successivi atti l’approvazione del progetto definitivo, del progetto esecutivo,
il finanziamento della spesa e la procedura per l’affidamento dei lavori;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 76 DEL 04-06-2013  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Realizzazione di rete di protezione e pali di sostegno al campo di baseball
posto in Comune di Sesto Fiorentino in via del Risorgimento - viale Togliatti. CUP
provvisorio B94B12000100000.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Responsabile della U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE, esprime
sulla delibera in oggetto, ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in
ordine alla REGOLARITA' TECNICA.

Sesto Fiorentino, 03-06-2013

IL RESPONSABILE DELLA U.O.A.
LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

f.to DABIZZI RITA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Servizio Finanziario, ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 18.8.2000 n. 267,
esprime parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE.

Sesto Fiorentino, 04-06-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA N. 76 DEL 04-06-2013  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to GIANASSI GIANNI             f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________, undicesimo giorno
dall’inizio della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI GIUNTA N. 76 DEL 04-06-2013  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


